Його перу належать, серед інших навчальні
видання: «Оперативная хирургия / Лекции проф. В.
Караваева» та «Атлас к сочинению оперативной хирургии
профессора В. А. Караваева». Помер Володимир Караваєв 3 (15)
березня 1892 року. Похований з великими почестями на
Байковому цвинтарі. Заупокійну літургію і поховання здійснив
Петро Лебединцев, протоієрей кафедрального собору Святого
Володимира, той самий, що відспівував Тараса Шевченка [13].

8 червня вона присутня
при раптовій смерті дядька Михайла від розриву аорти, що
сприймає як велике особисте горе. І лише в серпні 1885 року
повертається додому. В Києві тривають арешти серед
інтелігенції. 23 грудня (4 січня) 1894 року надходить
повідомлення Київського губернського жандармського
управління Департаменту поліції з відомостями про Лесю
Українку. За нею встановлюється «негласний нагляд». На
підставі зібраних поліцією матеріалів про діяльність Лесі
Українки в Департаменті поліції заведено справу № 176 [56].

Се
щасливий випадок, що Бергман визваний в Умань на операцію, і
треба сей випадок ловить. Таким способом завтра буде
рішено, чи можна мені робить операцію, чи ні. Коли ні, то я і не
рипатимусь в Берлін, а коли можна і слід, то вже
вибиратимусь як треба, знаючи, на який кінець… [96]. У

наступному листі від 11 (23) грудня
1898 року Леся повідомляє дядині
про зустріч з професором: «Бергман
сказав, що операцію треба зробить і
щоб я приїздила в Берлін після 7-го
января ст. ст. Так я і зроблю. Він
казав, що боятись нема чого і що
навіть нога подовшає після операції.
Значить, all right! Я дуже рада,
може, справді скінчиться оцей
«безконечник» [97].

1890
року захистив докторську дисертацію, 1893-го - брав чинну
участь у подоланні епідемії холери. Впродовж 1904
рокукороткочасно працював професором терапевтичної
клініки Одеського Університет, затим - професором кафедри
лікарської діагностики Київського університету-Київського
медичного інституту (1905–1928). 12 жовтня (29 вересня). 1918
року був головуючим на Всеукраїнським з'їзді лікарів.
Професор Яновський став першим лікарем - академіком
Української академії наук. Теофіл Гаврилович створив
українську школу терапевтів, був членом багатьох наукових
товариств. На I (Харківському) з'їзді терапевтів УРСР 1926 року
його обрано довічним головою всіх наступних з'їздів.

На другий день у Сурамі відбулась панахида, яку
відправив місцевий священик. Труну із тілом запаяли. Чоловік
Софії Цукірідзе знайшов однокінний екіпаж, в якому, під
дзвони храми Святої Марії, що височів на горі, її повезли до
станції. Обабіч шляху стояли грузини, хрестилися [123]. До
Києва поїзд прибув 7 серпня (25 липня за ст. ст.). Того ж дня
відбувся похорон. Домовину на катафалку від вокзалу у
супроводі поліції відвезли одразу на Байкове кладовище, перед
яким процесію очолив священик кладовищної Свято-
Вознесенської церкви. Труну понесли на руках шестеро жінок,
першими йшли приятельки Лесі України акторки Наталія
Дорошенко та Валерія Пахаревська.

97. Українка Леся Лист до Л.М. Драгоманової від 11 грудня
1898: Леся Українка. Енциклопедія життя і творчості. Листи Лесі
Українки.1898 р. 11.12.1898 р. До Л.М.Драгоманової Режим лоступу
https://www.l-ukrainka.name/uk/Corresp/1898/18981223lmd.html

98. Українка Леся Лист до матері від 17 (29) грудня 1898: Леся
Українка. Енциклопедія життя і творчості. Листи Лесі Українки.1898
р. 17.12.1898 р. До матері Режим лоступу https://www.l-
ukrainka.name/uk/Corresp/1898/18981229opk.html

99. Українка Леся Лист до Л. М. Драгоманової від 5-6 червня
1898: Леся Українка. Енциклопедія життя і творчості.